
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1600/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 сентября 2018 года                                                                   г. Краснодар

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «КубаньДорСтрой» (далее – Заявитель) на
действия администрации МО Крымский район при проведении
уполномоченным органом - МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район электронного аукциона: «Выполнение работ по
ремонту муниципальной автомобильной дороги подъезд к Грушевой Балке в
Крымском районе» (извещение №0818600004018000113) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель в жалобе указывает, что Заказчиком в нарушение Закона о
контрактной системе и Градостроительного кодекса РФ не установлено
требование о том, что участник закупки должен являться членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства. В
документации не установлены дополнительные требования к участникам
закупки о наличии опыта выполнения соответствующих работ. Заявка ООО
«ДОРСПЕЦСТРОЙ 2002» неправомерно допущена к участию в электронном
аукционе.     

На рассмотрение представителем Заказчика представлена документация



электронного аукциона, извещение о проведении электронного аукциона,
письменные пояснения по существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Уполномоченное учреждение в сфере
закупок» МО Крымский район проводился электронный аукцион: «Выполнение
работ по ремонту муниципальной автомобильной дороги подъезд к Грушевой
Балке в Крымском районе» (извещение №0818600004018000113). Заказчик -
администрация МО Крымский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 78 387 594, 00 руб.

Доводы жалобы на положения аукционной документации не подлежат
рассмотрению на основании ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

На основании п.6) ч.5 ст.63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких

consultantplus://offline/ref=1C5B3988739CB76B3CB3C76F0AE72A2666D186630D2BE2495347D57FA1865F1CBB627F3BA2BAB5FFDFD8N
consultantplus://offline/ref=1C5B3988739CB76B3CB3C76F0AE72A2666D186630D2BE2495347D57FA1865F1CBB627F3BA2BAB2F5DFD6N
consultantplus://offline/ref=1C5B3988739CB76B3CB3C76F0AE72A2666D186630D2BE2495347D57FA1865F1CBB627F3BA2BAB2F2DFD4N
consultantplus://offline/ref=1C5B3988739CB76B3CB3C76F0AE72A2666D186630D2BE2495347D57FA1865F1CBB627F3DDAD6N
consultantplus://offline/ref=1C5B3988739CB76B3CB3C76F0AE72A2666D186630D2BE2495347D57FA1865F1CBB627F3BA2BBB6F7DFD0N
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC15910A44BF3YBO
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC15911A049F3YEO
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC15910A44CF3YAO
consultantplus://offline/ref=A1729D5755169A02789460323F9D874F58CF8C95EF347BB5A1DBD9897947A0CD29B4EAC7F5YDO
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849B675Cv7hFO
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849B675Bv7hDO
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5Bv8h0O


требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлены дополнительные требования к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологического или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документы, подтверждающие соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям.

Из пояснений уполномоченного органа следует, что к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования согласно приложению №1. В приложении №1 указаны
дополнительные требования к участникам при выполнении работ
строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.12) ОКПД2 ОК 034-
2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта цена (лота)
превышает 10 млн. рублей — наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих <*>
работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота) на право
заключить который проводится закупка. Также в приложении К1 указаны
документы, подтверждающие соответствие участников закупки
дополнительным требованиям. Согласно примечания требуется наличие
опыта исполнения контракта на выполнение работ, относящихся к той же
группе работ строительных, на выполнение которых заключается контракт.

consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849B675Cv7h1O
consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B17EA8C77117364F426C228D85C5CB957D1ECCFE5D849A635Fv7h0O
consultantplus://offline/ref=9005A4F572CCF05BEC4BFC5B6DF30583E5E4DF1ACB6312B5A4D3049D66B26B496D89E3E830D3q9HEO


<*> При этом используются следующие гриппы работ строительных: работы
по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства; работы по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объектов, не являющихся объектами капитального
строительства (временные постройки, навесы и другие подобные
постройки).

В Извещении документации электронного аукциона Заказчиком установлено:

Требования
к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ)

Требования в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом
закупки: не установлены. 2) установлены требования к участникам закупки в соответствии с
пунктами 3-5, 7-11 части 1 статьи 31 44-ФЗ (п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об обладании
участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности
установлено, только если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на
такие результаты, за исключением случаев заключения контрактов на создание произведений
литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или показа национального
фильма)

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ

Требование об отсутствии, в предусмотренном Федеральным законом № 44 –ФЗ реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), информации об участнике
закупки, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки -
юридического лица ( в соответствии с частью 1.1. статьи 31 Федерального закона 44-ФЗ)-
установлено.

Документация электронного аукциона содержит Раздел «Информационная
карта», где Заказчиком установлено:

20

Требования, установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки

1) Требования в соответствии с
законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки: не
установлены.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона закупка
отнесена к коду ОКПД2 42.13.20.000, начальная (максимальная) цена
контракта 78 387 594, 00 рублей. Однако предметом закупки является
выполнение работ по ремонту муниципальной автомобильной дороги
подъезд к Грушевой Балке в Крымском районе. Предусмотренные
аукционной документацией виды работ, согласно приказа Министерства
транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402, не относится к
работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
автомобильных дорог.

Например, ремонт земляного полотна, а именного его укрепление относится
к п.11 1) 6) раздела III приказа Министерства транспорта Российской



Федерации от 16.11.2012 №402;

по дорожным одеждам:

а) восстановление дорожных одежд в местах ремонта земляного полотна;

б)     устройство защитных слоев и слоев износа путем укладки
выравнивающего (или фрезерования) и одного дополнительного слоя с
обеспечением требуемой ровности и сцепных свойств или устройства
поверхностной обработки;

в)     восстановление изношенных покрытий, в том числе методами
термопрофилирования или холодной регенерации с добавлением
органических и неорганических материалов, обеспечивающими повторное
использование материала старого покрытия; использование армирующих и
трещинопрерывающих материалов при восстановлении изношенных
покрытий - это относится к п.11 2) а), б), в) раздела III приказа Министерства
транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 №402;

по монтажу дорожных ограждннй-замена ограждений, перил и тротуаров;
восстановление несущей способности тротуаров, перил и ограждений с
восстановлением гидроизоляции и системы водоотвода- это относится к п. 11
2) п), р), раздела III приказа Министерства транспорта Российской
Федерации от 16.11.2012 № 402;

По монтажу дорожных знаков:

восстановление дорожных информационных систем и комплексов, знаков и
табло индивидуального проектирования, элементов и систем
диспетчерского и автоматизированного управления дорожным движением;
автономных и дистанционно управляемых знаков и табло со сменной
информацией, светофорных объектов это относится к п.11 4) а), раздела III
приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012
№402.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в
части соответствия их требованиям, установленным документацией о таком
аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия



указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно протоколу №0818600004018000113-2 рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе от 06.08.2018г. ООО
«ДОРСПЕЦСТРОЙ 2002» соответствует требования документации
электронного аукциона.

Таким образом, признание заявки ООО «ДОРСПЕЦСТРОЙ 2002» победителем
электронного аукционе не противоречит положениям Закона о контрактной
системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «КубаньДорСтрой» необоснованной. Доводы
жалобы на положения аукционной документации не подлежат
рассмотрению на основании ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0818600004018000113).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

